*Proprietas Possessionis et Possessio Proprietatis.* - Generatim lo-  
quendo discernere possumus in historia conceptus ethici et politici duas  
tendentias relate ad iustificationem institutionis proprietatis privatae.  
Una videt iustificationem proprietatis privatae ex parte necessitatis et  
utilitatis socialis hominum; altera conatur vindicare proprietatem pri-  
vatam ex parte necessitatis, utilitatis et iurium naturalium individui  
humani.<sup>8</sup> Hoe dicit nos ad autumandum adesse in hac re duo iura  
diversa, attamen analoga. Primum quidem est ius latius, extendens se

<sup>7</sup> Attamen, modernis temporibus nomen proprietatis etiam adhibetur ad si-  
gnificantem rem communem aut publicam e. g. proprietas communis aut publica.  
Et ideo, ad designandum rem propriam individuo vel individuis privatis, iam non  
sufficit nomen proprietatis, sed additur denominatio « privata ».

<sup>8</sup> Cf. CZAJKOWSKI C., *The Theory of Private Property in John Locke's Political Philosophy*, diss., p. 73. Notre Dame, Indiana, 1941.

ad maiorem quantitatem bonorum quam sit necessaria ad suppeditandum necessitatibus aut utilitati individui, eo quod hoc ius attendit utilitati et necessitatibus conviventiae humanae; alterum est ius minus latum, se extendens ad eam mensuram bonorum quae est commensurata ad sufficiendum necessitatibus vitae humanae individui eiusque familiae. Talis mensura est moderata, eo quod necessitates vitae et utilitas humana, quam inividuum sumere potest de rebus ad sufficiendum necessitatibus propriis et familiae, sunt limitatae. Haec duo iura non se invicem excludunt. Illud ius latius includit hoc posterius, in quantum finis utilitatis socialis continet locum pro utilitate individuali, quamvis huic principaliter non attendat.

Verumtamen, oportet notemus differentias fundamentales unius alteriusque iuris. Ius amplius subserviens utilitati sociali, ex eius fine et ex transcendentia sociali bonorum possessorum, essentialiter pollet functione sociali praeter functionem privatam. Et possessio privata bonorum, sociali momento et transcendentia praeditorum, conformiter ad hoc ius, secum fert essentialiter scopum socialem. Inde, privata possessio talium bonorum habet, ex una parte, functionem privatam, scilicet, administrationem privatam; et ex altera parte, scopum socialem, scilicet bonum et utilitatem societatis. Uno verbo, possessio privata talium bonorum ex sua natura ordinatur ad administrationem privatam, quae sit socialiter utilis. Evidens est quod tale ius advenit individuo, non praecise quatenus est inividuum, et attentione facta ad eius necessitates individuales; sed quatenus est membrum societatis et, inde, naturaliter adaequatus aut vocatus ad exercendum functionem privatam necessariam et utilem societati. Proinde, vocare possumus hoc ius latius ad possessionem privatam, ampliorem quam sit necessaria ad sufficiendum necessitatibus individui, tamquam ius naturale « sociale » individui.

*Conceptus Antiquorum.* - Eiusmodi fuit conceptus antiquorum Scholasticorum, qui positionem suam sumpserunt ex parte utilitatis socialis ad vindicandum institutionem possessionis privatae, necnon ius ad eam. Sub hac luce perspicere possumus sensum et momentum doctrinae Aquinatis qui docuit quod, bona terrae quantum ad acquisitionem et administrationem, debent esse propria vel exclusiva; sed quantum ad beneficia obtainenda ex eis aut ex eorum administratione, non debent esse exclusiva.<sup>9</sup> Hoe ius et possessionem privatam prae mente habebat Pius XI quando scripsit: « Igitur pro comperto et explorato habeatur neque Leonem neque eos, qui, Ecclesia duce et magistra, docuere theo-

<sup>9</sup> *Summa Theol.*, II-II, p. 66, art. 2 c.

logos, negate unquam vel in dubium vocasse duplicem dominii rationem, quam individualem vocant et socialem, prout singulos tespicit vel ad bonum spectat commune; sed semper uno ore affirmasse a natura seu a Creatore ipso dominii privati hominibus esse tributum, cum ut sibi familiaeque singuli providere possint, tum ut, huius instituti ope, bona, quae Creator universae hominum familiae destinavit, hue fini vere inserviant, quae omnia obtineri nullo modo posstnt nisi certo et determinato ordine servato ».<sup>10</sup>

Ex dictis facile perspicitur quod, conceptus supra expositus recte exprimitur tamquam « proprietas possessionis », non vero tamquam « possessio proprietatis ». Expressio qua Sanctus Thomas utitur quando loquitur de hac materia est prior, scilicet, « proprietas possessionis ».<sup>u</sup> Et bene quidem, nam existit differentia fundamentalis inter unam et alteram expressionem, quamvis haec ordinarie praetermittitur. Proprietas enim denotat exclusivitatem. In expressione « proprietas possessionis » exclusivitas cadit super possessionem et administrationem, non vero super beneficia bonorum aut administrationis eorumdem. Sic erat conceptio traditionalis christiana quantum ad possessionem divitiarum: earum possessio iustificari poterat tantum administratione socialiter utili aut beneficiosa. Unde, divites considerabantur veluti administratores divitiarum suarum, quibus eis non licebat uti tantum in commodum proprium.

Conceptio christiana de possessione bonorum, quae non sunt limitata ad sufficiendum necessitatibus humanis individui tantum, sed essentialiter sunt praedita transcendentia sociali, quemadmodum est capital industriale, sequitur eumdem processum discursivum. Possessio talium bonorum est proprietas possessionis; non vero possessio proprietatis, connotantis exclusivitatem utilitatis et beneficiorum ex eis. Ius possessionis privatae quoad talia bona est administratio privata, non veto absorptio omnium emolumentorum aut beneficiorum, semel ac partes domini et administratoris, secundum mensuram aequitatis et rationabilitatis, desumptae sunt. Eadem de causa, ius acquirendi et retinendi eiusmodi bona non est pro beneficio exclusive domini aut administratoris. Hoe aequipollent dicere administrationem, in oeconomia industriali non iustificari, si agit cum operariis ac si essent meri factores productionis, et si compensat eos ea tantum mensura, quae conservet eos aptos pro labore productive. Administratio debet eos compensate de emolumentis

<sup>10</sup> *Quadragesimo Anno) A.A.S.*, an. et vol. 23, iun. 1, 1931, p. 191 s.

<sup>u</sup> *Summa Theo!*, II-II, q. 66, art. 2 ad 1<sup>um</sup>.

productionis tali mensura quae praebeat eis posse ducere vitam decentem; et hoc quidem non tantum in virtute iustitiae socialis, sed etiam ex ipsa ratione essendi iuris possessionis privatae bonorum praeditorum transcendentia sociali. Scopus enim socialis horum bonorum attenditur ex ipsa transcendentia sociali eorum; et eorum possessio essentialiter correspondet iuri, quad denominavimus « sociale » individui.<sup>12</sup>

In expressione veto « possessio proprietatis », exclusivitas cadit super bona possessa. Hoe in sensu bona possidentur et administrantur ad beneficium exclusivum domini. Talis est conceptus proprietatis privatae conspiciendo earn ex parte utilitatis individualis; et quidem est rationabilis conceptus, quantum ad possessionem moderatae substantiae, quae tantum commensurata est ad satisfaciendum necessitatibus individui eiusque familiae. Non enim negari potest, ob rationes quae ad propositum adducuntur quad, individuus, quatenus talis et praeditus responsabilitate ducendi vitam honestam, et se suosque ducendi ad perfectionem humanam, habet ius ad possessionem proprietatis tamquam medium necessarium ad attingendos fines vitae humanae privatae. At tale ius non se extendit ultra moderatam proprietatem de rebus, id est, ultra id quad est necessarium ad sufficiendum exigentiis decentiae vitae et perfectionis humanae individui eiusque familiae.

*Conceptus Liberalisticus.* - At, in sequela liberalismi sensus individualisticus nactus est acceptancem communem, et conceptus « proprietatis possessionis » antiquorum, sensim sine sensu, transivit ad « possessionem proprietatis ». Haec mutatio eo facilius evasit quad expressio communis « proprietas privata » aeque locum dat interpretationi « proprietatis privatae quantum ad possessionem », et « possessionis quantum ad proprietarem privatam ». Non negamus legitimatem unius alteriusve interpretationis. Immo, una alterave adhiberi debet secundum quad agitur de uno alterove iure analogo proprietatis privatae. Tamen, Liberalismi exaggeratus individualismus abstulit omne discriminem in hac re, et, simul cum illo, conceptum de aliqua fundamentali functione possessionis privatae, ita ut apud plurimos terminus « proprietas privata » non vocet in mentem nisi « possessionem proprietatis ».

Dicit Leclercq: « Auctores catholici in genere non differunt ab aliis

<sup>12</sup> Si vero nimia ecompetitio apud productores efficit impossibile elargitionem eiusmodi salarii, tunc potestas publica intervenire debet et prohibere eiusmodi competitionem antisocialem. Competitio non debet ferri usque ad extremismum economicum aliorum ecompetitorum; nam talis competitio non est consonans cum scopo convivientiae humanae, nee cum administratione bonorum terrae ad utilitatem vitae humanae.

auctoribus. Qui contra sentiunt sunt rari, et non bene recipiuntur. Anno 1891 Encyclica *Rerum Novarum* his praebuit pretiosum incitamentum; at oppositio sive aperta sive opera, in quam offendum est, fuit generalis. Profunda fuit regressio et conceptus christianus ita in liberalismo immersus, ut fere medium saeculum opus fuit ut tandem aliquando iam habeamus doctrinam de proprietate fere completam. Deventum est ad hoc ut, etiam nostris diebus, homo classis mediae putet doctrinam traditionalem omnium aetatum esse doctrinam liberalem ».<sup>13</sup>

*Insufficientia Conceptionis Individualistiae.* - Ex duabus positionibus defendantibus institutionem et ius proprietatis privatae, antiquior quae partes sumit ex ultilitate conviventiae humanae includentis utilitatem individualem, adaequate explicat institutionem possessionis privatae, prout haec invenitur in historia et usu populorum. Etenim, conceptio individualistica, vindicationem sumens ex parte utilitatis et necessitatis individualis, non potest praebere ullam normam practicam in hac materia; eo quod non datur ulla mensura fixa ad determinandam quantitatem bonorum quae sit commensurata praedictae utilitati et necessitatibus: diversa enim bona aliam et aliam mensuram postularent. Sed, insufficientia positionis individualisticae clarius appetet cum redarguitur ab hostibus proprietatis privatae; eadem enim argumenta, quae fautores individualismi adhibent ad probandum ius proprietatis privatae, adducuntur a socialistis et communists ad illud denegandum.

« Vos quidem dicitis, divites habere ius ad possessiones suas, quia homo habet ius naturale ad proprietatem privatam; quod quidem ius derivatur ex eius iuribus ad decentiam vitae, ad perfectionem suae personalitatis, ad ptovidendum pro futuris contingentibus et necessitatibus, et ad legandum filiis. Sed, quidnam de multitudine proletariorum, nonne hi habent eadem iura? Quarenam divites habere plus quam sibi sint necessaria, hi vero nihil? Non est necesse ad praedictos fines assequendos, aut ad praedicta iura realizanda possidere nimiam substantiam aut latifundia »! Aedificium doctrinale individualismi ruit ante haec obiecta. Argumenta ex parte adversa valida sunt. Idem principium quod adduxerat Locke ad firmandum suam munitionem individualisticam, scilicet, ius hominis ad fructus laboris sui, postea adhibitum est a Marx ad negandam legitimitatem possessionis capitalisticae, et ad vindicanda omnia emolumenta productionis pro opificibus.

<sup>13</sup> *Lefons de droit nature!*) vol. IV, p. 104, 1946.

## CAPUT 3

IURIS AD POSSESSIONEM PRIVATAM  
DERIVATIO EX LEGE NATURALI!

*Ius Originarium.* Doctrina quae adaequate explicat ius et institutionem possessionis privatae, secundum mensuram quae maior est quam necessitates privatae individui postulant, est antiquior doctrina quae rem considerat ex parte utilitatis socialis includentis utilitatem individualem. Prout formulatur ab Aquinate est doctrina quae vindicate valet ius et institutionem praedictam contra impugnationes communismi, et insimul continet principia ad restaurandam institutionem possessionis privatae ad structuram rationabilem.

Iuxta bane doctrinam ius possessionis privatae non est ius originarium. Originale ius est ius hominis utendi bonis terrae non tantum ad sufficiendum necessitatibus corporalis vitae sed etiam ad perficiendam suam partem rationalem. Hoe ius advenit homini ex fundamentali subordinatione bonorum et entium irrationabilium ad utilitatem hominum, tarn sodaliter quam individualiter. Praedicta subordinatio est ab ipsa natura, quatenus ipsa praebuit homini naturam rationalem et personalem, et sic constituit hominem supra talia bona, et dedit ei naturalem dominationem super ea, et naturalem capacitatem utendi eis ad fines vitae humanae. Haec ordinatio ad inserviendum usui naturali et beneficio hominum ad realizationem finium, quos natura assignavit existentiae humanae, est inhaerens bonis terrae.<sup>1</sup> Attamen, natura nullum bonum particulate assignavit ullo homini particulari ad talem propositum.

Hae de causa, dicitur quod, communitas « negativa » bonorum terrae invenitur ex parte naturae, eo quod natura non assignavit particularia bona hominibus particularibus; sed omnia bona terrae indiscriminatim destinavit beneficio hominum. Ex hoe tamen concludi non licet quod, regimen communismi « positivi » quoad bona terrae fuit de intentione naturae, aut quod hoe cadit sub scopo eiusdem; tali enim regimine propositum naturae de bonis terrae assequi non posset. Dum enim homines affiantur necessitatibus quae suffici non possunt nisi usu individuali bonorum, communismus positivus universalis bonorum officeret; eo quod unus individualis secum fert appropriationem rerum, praesertim si de rebus consumptilibus agitur. Communismus faceret de seipso rem absurdam, si advocaret universalem communismum bonorum. Ideoque, in

<sup>1</sup> Cf. S. THOMAM, *Contra Gentiles*, lib. III, cap. 112.

regiminibus communisticis non invenimus communismum omnium bonorum, sed tantum communis possessio capitalium productivorum a collectivitate abstracta.

*Principia Divisionis et Distinctionis Bonorum) et Possessionis Privatae.* - Natura destinavit bona terrae ad utilitatem humanae vitae tam socialiter quam individualiter et, ita, indirecte sanxit eas rationes quae ad hunc finem sunt necessariae. Communismus universalis esset impeditus huic fini; nam nimis manifestum est quod, aliquis homo non posset sumere utilitatem de veste aut calceamentis si haec non appropriantur sibi. Non tantum individui impedirentur in usu bonorum terrae, sed rixae et perturbationes orirentur in exitium conviventiae humanae. Hinc, dici non potest quod communismus universalis bonorum cadit sub scopo naturae, sed potius e converso est; eo quod talis communismus frustraret in toto vel pro magna parte intentum naturae. Ad assecurandum propositum naturae de bonis terrae, necesse fuit adhibere divisionem et distinctionem bonorum, et institutionem possessionis privatae, cum iuribus exclusivae retentionis et administrationis. Iam vidimus subordinationem existentem inter haec iura: ius retinendi inservit iuri administrandi aut dispensandi ad utilitatem humanae vitae, quae coincidit cum fine naturae.

Divisio et distinctio bonorum, et possessio privata ob eas firmandas instituta, non tantum sunt necessariae ad assecurandum usum rerum, sed etiam utilitatem conviventiae humanae; scilicet, ad obtinendam initiativam et responsabilitatem oeconomicam privatam modo spontaneo et humano, et ad assequendam coordinationem et cooperationem sociooeconomicam, quae omnia sunt necessaria societati; et demum, ad obtinendum pacem actuosam et ordinem socialem dynamicum stabilem. Hinc, gentes ab aetatibus primaevis bene conspexerunt necessitatem divisionis et distinctionis bonorum et, ad hunc effectum firmandum, etiam necessitatem institutionis possessionis privatae; easque constituerunt. Sunt media necessaria ut propositum naturae de bonis terrae verificetur. Quapropter, conceptio traditionalis conspexit divisionem et distinctionem bonorum, et possessionem privatam eorum tamquam fundatas in lege naturali, et ab ea sanctitas. Principium quidem divisionis bonorum inservit utilitati individuali; principium distinctionis bonorum utilitati sociali, ut specializatio officiorum et coordinatio oeconomica obtineatur simul cum pace actuosa; et demum principium possessionis privatae ad praedictam divisionem et distinctionem bonorum firmandam. Et ex talibus principiis, advenit hominibus ius ad possessionem privatam. Notetur tamen quod, principium possessionis privatae derivatur a principiis divisionis et distinctionis bonorum, eisque subservit.

Dicit Aquinas: « Ius sive iustum naturale est quod ex sui natura est adaequatum vel ecommensuratum alteri. Hoe autem potest contingere dupliciter. Uno modo, secundum absolutam sui considerationem: sicut masculus ex sui ratione habet ecommensurationem ad feminam ut ex ea generet ... Alio modo aliquid est naturaliter alteri ecommensuratum non secundum absolutam sui rationem, sed secundum aliquid quod ex ipso eonsequitur: puta proprietas possessionum. Si enim eonsideretur iste ager absolute, non habet unde magis sit huius quam illius; sed si eonsideretur quantum ad opportunitatem eolendi et ad pacifium usum agri, secundum hoe habet quamdam ecommensurationem ad hoe quod sit unius et non alterius ».<sup>2</sup> Iterum, ipse dicit: « Communitas rerum attribuitur iuri naturali, non quia ius naturale dictet omnia esse possidenda communiter et nihil esse quasi proprium possidendum; sed quia secundum ius naturale non est distinctio possessionum, sed magis secundum humanum conditum... Unde proprietas possessionum non est contra ius naturale; sed iuri naturali superadditur per adventionem rationis humanae, investigantis rationes rerum et vitae humanae, ut postea explicabit Leo XIII.»<sup>3</sup>

In his citationibus observare potuimus quod, expressio adhibita a Sancto Thoma in materia proprietatis, non est « possessio proprietatis » quae est versio liberalistica connotans exclusivitatem bonorum; sed « proprietas possessionis », conformiter ad doctrinam traditionalem et eius positionem ex parte utilitatis conviventiae humanae. Est etiam conformis doctrinae ipsius Aquinatis qui docet quod, quantum ab bona quae inserviendo beneficio personali non limitantur, homo non debet ea considerare tamquam exclusive pro suo beneficio existentia, sed etiam aliorum hominum.<sup>4</sup> Haec doctrina praebuit fundamentum pro doctrina pontificia moderna secundum quam, possessio privata capitalis, non tantum ratione ordinationis fundamentalis bonorum terrae ad utilitatem hominum, sed etiam ratione ipsius possessionis privatae, existit non tantum pro beneficio exclusivo dominorum sed etiam pro commodo humano opificum. Et ideo, potestas publica habet ius regulandi administrationem capitalis productivi intuitu commodi humani opificum et boni societatis in genere. Quae doctrina aegre intelligi potest in conceptione liberalistica proprietatis.

—

*Pontificum Doctrina.* - Quantum ad fundationem iuris ad possessionem privatam in lege naturali sequentia sunt verba Leonis XIII: « Merito

<sup>2</sup> *Summa Theol.*, II-II, q. 57, art. 3.

<sup>3</sup> *Summa Theol.*, II-II, q. 66, art. 2 ad 1um. Cf. *lb.*, I-II, q. 94, art. 5 ad ym,

<sup>4</sup> *Summa Theol.*, II-II, q. 66, art. 2.

igitur universitas generis humani, dissentientibus paucorum opinionibus nihil admodum mota, studioseque naturam intuens, in ipsius lege naturae fundamentum reperit partitionis bonorum, possessionesque privatas, ut quae cum hominum natura pacatoque tranquillo convicto maxime congruant, omnium saeculorum usu consecravit ».<sup>5</sup> « Quod vero terram Deus universo generi hominum utendam, fruendamque dederit, id quidem non potest ullo pacto privatis possessionibus obesse. Deus enim generi hominum donavisse terram in commune dicitur, non quod eius promiscuum apud omnes dominatum voluerit, sed quia partem nullam cuique assignavit possidendam, industriae hominum institutisque populorum permissa privatarum possessionum descriptione ».<sup>6</sup> In his verbis invenimus expressionem et doctrinam de possessione privata quam supra pandimus, et Pontifex asserit ius possessionis privatae esse ius derivatum, et a sensu communi humanum acceptum tamquam fundatum in lege naturae. Invenimus denique duo principia, scilicet, partitionis bonorum et possessionis privatae, ut fundata in lege naturae, et « cum hominum natura pacatoque et tranquillo convicto maxime congruentia ». Quibus verbis Pontifex tangit duo iura analoga: ius individuale sese sub iure sociali individui continens.

Pius XI sequentia, de suo, docet: « Igitur pro comperto et explorato habeatur neque Leonem neque eos qui, Ecclesia duce et magistra, docuere theologos, negasse unquam vel in dubium vocasse duplificem dominii rationem, quam individualem vocant et socialem, prout singulos respicit vel ad bonum spectat commune; sed semper uno ore affirmasse a natura seu a Creatore ipso ius dominii privati hominibus esse tributum, cum ut sibi familiaeque singuli providere possint, tum ut, huius instituti ope, bona, quae Creator universae hominum familiae destinavit, huic fini vere inserviant, quae omnia obtineri nullo modo possunt nisi certo et determinato ordine servato ».<sup>7</sup> « Idem et Nos ipsi docuimus cum ediximus, ut earn utilitatem res creatae certo firmeque ordine parere possint hominibus, bonorum partitionem, quae per dominia privata fiat, a ipsa natura esse stabilitam. Id quod, ne a recto veritatis tramite aberretur, continenter pree oculis habeatur oportet ».<sup>8</sup> At, Pontifex immediate observat: « iam vero non omnis rerum opumve distributio inter homines apta est, per quam finis a Deo intentus aut omnino aut ea qua par est perfectione obtineatur ». Et attenta ratione sociali possessionis

<sup>5</sup> Enc. *Rerum Novarum*.

<sup>6</sup> Enc. *Rerum Novarum*.

<sup>7</sup> *Quadragesimo Anno*, A.A.S., an. et vol. 23, n. 6, iun. 1, 1931, p. 191.

<sup>8</sup> *Quadragesimo Anno*, ibid., p. 196.

privatae productivae, concludit idem Pontifex: « Quamobrem divitiae, quae per incrementa oeconomico-socialia iugiter amplificantur, singulis personis et hominum classibus ita attribuantur oportet, ut salva sit illa, quam Leo XIII laudat communis omnium utilitas ».<sup>9</sup>

His verbis Pius XI loquitur de divisione bonorum et possessione privata tamquam principiis complementariis ad finem naturae de rebus terrae assequendum. Consentit doctrinae traditionali asserenti ius possessionis privatae a natura esse hominibus datum, ut bona quae Deus destinavit utilitati hominum, huic fini vere deserviant. At, admonet non omnem distributionem substantiarum, effectam per possessionem, attingere finem a Deo at a natura intentum quoad bona terrae; sicut quando adest concentratio emolumentorum productionis, aut fundotum. Etenim in his casibus non datur vera partitio aut distributio bonorum. Unde ex talibus concentrationibus non sequitur beneficium hominum, sed itnpedimentum quominus ipsi vitam humanam decentem ducant. Insuper, hominum miseria, servitus oeconomica, et instabilitas socialis sequuntur. Non utilitas, sed nocumentum societati obtinetur. Possessio liberalistica est versio fraudulenta institutionis traditionalis possessionis privatae. Ius naturale possessionis privatae, deserviens principio divisionis bonorum ad eam modo stabili firmandam ad beneficium hominum, non se extendit ad concentrationes substantiarum. Valida sunt argumenta marxismi contra possessionem liberalisticam, quae omnem speciem aequitatis et ratiocinabilitatis abstulit ab institutione traditionali possessionis privatae.

*Doctrina Classica.* - Tamquam repreäsentantem conceptionem clas sicam extra partem catholicam adducimus Pufendorf, qui de hac re sic loquitur: « Communionis vocabulum accipit vel *negative* vel *positive*. Illo modo communes res dicuntur, prout considerantur, antequam ullum extiterit factum humanum, quo peculiariter ad hunc magis quam ad illum pertinere declaretur. Eodem sensu etiam eiusmodi res dicuntur *nuliū*) sensu magis negativo, quam privativo, i. e. quod nondum certo alicui sint assignatae, non quod certo alicui assignari nequeant. Vocantur etiam res in medio quibusvis expositae. Communes autem res in altero significatu a propriis differunt dumtaxat, quod hae ad unam personam; illae autem ad plures eodem modo pertineant ».<sup>10</sup> « His ita praemissis manifestum est, ante omnia hominum conventa fuisse omnium rerum communionem, non quidem illam, quam positivam diximus, sed negativam,

<sup>9</sup> *Quadragesimo Anno*, ibid., p. 196.

<sup>10</sup> PUENDORF S., *De lute Naturae et Gentium*, Amstelodami 1688. Re-ed. photographica a J. Scott 1934, cap. 4, n. 2, p. 363. Classics of International Law, Carnegie Endowment for International Peace, Washington.

i. e. res omnes fuisse in medio positas, et non magis ad hunc quam ad illum pertinuisse. Sed cum res hominibus usum non praebant, nisi saltem illarum fructus adprehendantur, et vero frustra hoe fiat, si aliis iterum eripere liceat; quae iam in usus nostros actu destinavimus: inde prima conventio inter mortales circa res haecce intelligitur; ut quod quisque ex rebus in medio positis, earumve fructibus adprehendisset, ea intentione ut istud ad usus suos applicaret, id ipsi ab altero non eriperetur ».<sup>11</sup>

«Non enim extat praceptum aliquod iuris naturalis, quo omnes res ita propriae hominum iubentur esse, ut cuivis sua portio divisum sit assignanda. Etsi lex naturalis factis suaserit, hominum conventione modi rerum assignationem ad singulos introduci, prout ex usu societatis humanae foret, ita tamen ut ex iudicio hominum dependeret, omnes, an certas dumtaxat res vellent facere proprias an quasdam indivisim possidere, reliquas velut in medio expositas relinquere, ut tamen eas nemo sibi soli vindicate posset. Unde etiam ius naturae intelligitur adprobare omnes conventiones, quae circa res ab hominibus sunt· introductae, modo contradictionem non involvant, aut societatem perturbent. Ergo proprietas rerum immediate ex conventione hominum, tacita aut expressa, profluxit. Etiamsi enim, posita concessione Dei, nihil reliquum erat, quam ut homo res occuparet: tamen ut per occupationem seu adprehensionem caeterorum ius ad earn rem exclusum intelligeretur, conventione utique opus fuit. Quod autem sana ratio suaserit dominia introduci, id non obstat, quominus illa originarie ex pacto humano pro:fluant ».<sup>12</sup>

«Equidem concessit Deus homini, terram, terraque nascentia, et animalia ad usum et commoditatem suam applicare, seu indefinitum ad ista ius hominibus dedit... Sed quo modo providendum esset, ne ex usu eius iuris discordia inter homines oriretur, ipsis hominibus praevia sane ratione determinandum fuit relictum. Hautquidquam autem ab ipso Deo universalis quidam modus res possidendi fuit praescriptus, quem omnes homines tenerentur observare. Adeoque per expressum aliquod mandatum Dei res neque propriae, neque communes (communione positiva) factae sunt: sed super hoe ab hominibus deinde dispositum, prout tranquillitas societatis humanae exigeret ».<sup>13</sup> Addendum autem est quod, si divisio bonorum et possessio privata necessarie sunt ad assecurandum finem naturale de bonis terrae, scilicet, utilitatem hominum socialiter et individualiter; tune, non solum consiliantur a lege naturali sed ab ea-

<sup>11</sup> Id., *Op. cit.*, n. 5, p. 366.

<sup>12</sup> Id., *Op. cit.*, n. 4, p. 366.

<sup>13</sup> Id., *Op. cit.*, n. 4, p. 365 s.

dem exiguntur, non quidem expresse aut directe, sed implicite et indirecte, relate ad illas species bonorum et iuxta mensuram, quae necessariae sunt ad praedictum finem.

*Clarificatio.* - Adest in praesenti materia punctum quidem obscurum, quad saepe minus recte intelligitur et, idea, postulat clarificationem, scilicet, assertio auctorum maioris momenti quad, divisio bonorum et possessio privata introductae sunt ex condicto hominum. Verum est quad ante divisionem bonorum et institutionem possessionis privatae bona erant communia, communitate negativa, inquantum nulla res pertinebat ad ullum eorum. Attamen, perspecta necessitate assecurandi utilitatem socialem et individualem de bonis terrae, et perspecta necessitate ad hunc finem introducendi divisionem bonorum et privatam possessionem eorum, homines ductu suorum ducum cito consenserunt in divisionem bonorum et exclusivam retenionem eorumdem. Ita, origo historica divisionis bonorum et possessionis privatae obedit condicto humano. Ita etiam, iura acquisita proprietatis historice habuerunt ortum ex quodam originali condicto.

Hane rem explicans Grotius dicit quad, aliqua res facta est obiectum possessionis privatae, non mero actu mentis aut voluntatis, quia alii homines non poterant scire quasnam res aliquis possidere intendebat, ut ab illis sese abstinerent; et praeterea plures potuissent eamdem rem desiderare; sed potius condicto quodam, sive expresso ut fit per divisionem bonorum, sive implicito per occupationem. Ut primum communitas bonorum relicta est, et nulla divisio bonorum effecta, supponenduij} est quad omnes consenserunt ut quicumque rem aliquam occuparet, ea esset sua.<sup>14</sup> Non est autem putandum quad auctores, qui originem factualem divisionis bonorum et possessionis privatae assignaverunt condicto humano, vellent docere vim moralem iuris et institutionis possessionis privatae deberi tantum humano condicto. Praedicti auctores loquuntur de foribus acquisitis possessionis privatae, et de factuali emergentia possessionis privatae. Nulla contradictio datur in hoc quad, aliquid vim ducat ex lege naturali et, ex alia parte, originem factualem ducat ex condicto humano; sicut matrimonium vim ducit ex lege naturali, et tamen originatur condicto partium.

Tale vero condictum poterat esse taciturn vel expressum. Dicit Pufendorf: « Quamdiu ipsa rerum corpora nondum fuerunt certis assignata, istis haec tacita fuit conventio, ut quisque hominum ad suos usus, fructibus potissimum rerum, arripere posset, quad vellet, et quae consumi

<sup>14</sup> Cf. GROTIUM, *De luce Belli ac Pacis*, lib. 2, cap. 2, part. 2, sec. 5; PUENDORF, *Op. cit.*, n. 9, p. 372.

poterant, consumeret. Ac talis usus return universalis utcumque supplebat vicem proprietatis; et quod quis sic arripuerat, id ei eripere alter nisi per iniuriam non poterat ».<sup>15</sup> « Porro in hisce rebus, etsi ratio aliqua adpareat, quare convenientius sit eas ad hos, quam ad alios pertinere; eorum tamen dominium, exclusionem caeterorum involvens, utique pacto aliquo saltem tacito erat confirmandum, cui tacita simul renunciatio caeterorum inesset, quod nihil amplius iuris ad res, uni assignatas velint praetendere ex eo praetextu, quod terra tamquam commune hominum domicilium iisdem rebus materiam, aut nutrimentum praebuerit ».

«Res autem immobiles per naturam citra industriam humanam productas, i. e. agros, quod attinet, cum eorum tanta foret laxitas, ut paucitati primaevorum hominum abunde sufficerent; ideo de istis ab initio tantum fuit occupatum, quantum usibus suis conveniens homines iudicabant; reliqua in statu communionis primaevae seu negativae relicta, ut ea occupare in posterum posset, cuicunque id libitum foret. Heic ergo tale pactum intervenisse intelligitur; ut qui agri per expressam conventionem caeterorum hominum alicui essent assignati, aut quibus caeteri tacite cessisse iudicarentur ideo, quod unum solum istis frui quiete pateretur, ipsi alios simili modo sibi assererent; illi ad cultores suos pertinerent. Quod reliquum esset, illis cederet, qui deinceps eos agros occupatur <sup>f</sup>orent ».<sup>16</sup>

*Usus Bonorum Terrae.* - Demum, advertendum est quod usus bonorum terrae prout intenditur a natura non se extendit ad qualemque applicationem bonorum, sed essentialiter ad applicationes quae necessariae aut conducentes sunt ad attingendum fines quos natura assignavit vitae humanae, tarn socialiter quam individualiter. Unde, applicatio bonorum terrae solummodo, aut principaliter, ad ducendum vitam delitosam et socialiter sterilem, non cadit sub scope legis naturalis sancientis possessionem privatam; nee sub scopo iuris naturalis ad possessionem privatam. Talis applicatio divitiarum non esset contraria legi naturali, nisi quando fit cum damno societatis, aut magnae partis eiusdem. Attamen, ea certe non sanctitur a lege naturali praebente ius ad possessionem privatam.

Propter similem rationem, applicatio substantiarum solummodo ad redditus, aut maiores divitias accumulandas, non cadit sub scopo legis naturalis. Talis potest esse finis « hominis oeconomici » liberalismi; at, non est finis humanae existentiae. Si enim bona terrae sunt media vitae

<sup>15</sup> *Op. cit.*, n. 9, p. 373.

<sup>16</sup> *Op. cit.*, n. 6, p. 368.

humanae ad attingendum fines ei assignatos a natura, finis actiuitatis humanae aut vitae humanae non potest consistere in accumulatione talium bonorum, absque inversione valorum et functionum. Neque appropriatio bonorum terrae ad meram retentionem et accumulationem, absque administratione aut applicatione socialiter utili, cadit sub scopo legis naturalis aut iuris naturalis ad possessionem privatam; sicut contingit quando extensi fundi retinentur absque cultura, aut quando frumenta reconduntur ad inducendum parcitatem artificiali et emolumen faciendum de necessitatibus hominum. Ius enim ad possessionem privatam in mensura maiori quam necessaria est ad suppeditandum necessitatibus vitae humanae individui, non est ad meram retentionem, sed ad administrationem socialiter utilem, ut docet Aquinas; conformiter ad destinationem naturalem bonorum terrae ad utilitatem hominum, et conformiter ad institutionem originariam possessionis privatae ad inserviendum tali fini.

Eadem de causa, neque lex naturalis neque ius possessionis privatae conferunt ullum ius destruendi frumenta, lac, aut indumenta, ad ea removenda ab usu hominum, propter parcitatem servandam et alta pretia. Eiusmodi destructio esset intra scopum iuris liberalistici possessionis privatae, sed adversatur scopo naturae et iuris naturalis ad possessionem privatam.

#### CAPUT 4

#### DOCTRINAE AQUINATIS VINDICATIO

*Obnubilatio Doctrinae Aquinatis.* - Ex quo tempore conceptio individualistica proprietatis primatum obtinuit, doctrina Aquinatis hac in re minorem appretiationem nacta est. Rationes quas adducit, multis videntur infirmae aut etiam in crisim sunt adductae. Et tamen est doctrina quae valet iustificare ampliorem possessionem, quam individuus indiget ad sufficiendum suis privatis necessitatibus et ad sua iura naturalia exercenda. Nisi enim utilitas et bonum sociale postularent privatam administrationem bonorum productivorum, ad obtainendum ea ratione, modis spontaneo et naturali, capacitates et activitates oeconomicas hominum, absque impositione manus ferreae super personalitatem et libertatem eorum; nulla esset iustificatio vindicandi ullum ius naturale individui ad possessionem maiorem quam necessitates eius vitae privatae requirunt. Verum quidem est quod, individui capacitatem oeconomica ultra necessitates vitae individualis sufficiendas. At, mera capacitas gerendi res non dat verum ius; sicut mera habilitas faciendi plura non confert homini ius ad illa facienda.

Planum est, ex dictis, ius naturale individui ad ampliorem possessionem ei non advenire quatenus est individuus affectus officio attendendi ad proprias necessitates; sed inquantum est membrum naturale societatis atque ita, naturaliter proportionatus ad exercendum ea quae sibi competunt ad bonum et utilitatem societatis. Eiusmodi ius naturale complectitur partem privatam, scilicet, administrationem privatam et, ad hunc propositum, retentionem privatam; et partem socialem, scilicet, beneficium et utilitatem socialem. Hine, Aquinas in hac re loquitur de proprietate possessionis, qua expressione vult significare exclusivitatem afferre retentionem et administrationem, non vero beneficia. Et quantum ad beneficia, dominus non debet considerare bona productiva possessa ut exclusiva sibi. Est inferentia logica. Dum, si haec doctrina applicaretur conceptioni individualisticae, esset undequaque inadæquata. Nam, ex una parte, nimis probaret, eo quod iustificat possessionem maiorem quam sit necessaria ad necessitates vitae individualis sufficiendas; et ex altera parte, esset etiam insufficiens, eo quod non admitteret exclusivitatem etiam quoad bona quibus individuus indiget ad proprias necessitates sublevandas.

Non ideo negamus individuo, quatenus est, talis, advenire ius analogum ad proprietatem privatam. Et tale ius denominavimus « individuale », per distinctionem ab alio iure analogo ad ampliorem possessionem, quod advenit homini intuitu boni societatis et quod « sociale » denominavimus. Sed, ius individuale ad proprietatem privatam non se

ad magnas substantias possidendas: non enim necesse est ad sufficiendum necessitatibus vitae privatae hominis possidere decem domos aut currus, aut quinquaginta hectaria agrorum, aut mille millium « dollarium ». Quamvis enim modo positivo difficile est determinate usquequo ius individuale se extendat, eo quod diversae species rerum diversam mensuram postularent et, ideo, impossibilis evadit aliqua mensura legalis positiva in genere sed tantum relate ad speciem determinatam; tamen, non est ita difficile eiusmodi mensuram determinate modo negativo quoad aliquam speciem particularem.

*Prima Ratio Aquinatis.* - Docet Aquinas: « Circa rem exteriorem duo competit homini. Quorum unum est potestas procurandi et dispensandi. Et quantum ad hoc licitum est quod homo propria possideat. Et est etiam necessarium ad humanam vitam, propter tria.

« Primo quidem, quia magis sollicitus est unusquisque ad procurandum aliiquid quod sibi soli competit quam aliiquid quod est commune omnium vel multorum: quia unusquisque laborem fugiens, relinquit alteri id quod pertinet ad commune; sicut accidit in multitudine

ministrorum ».<sup>1</sup> Est de experientia communi: homines enim parati sunt ad fruendum beneficiis communibus et spontaneo refugunt laborare pro aliis aut afferre bona, super quae alii ius haberent, eo quad sunt fructus communis proprietatis. Immo, difficile intelligitur quomodo in regimine communitatis positivae bonorum productionis aliquis sibi appropriate possit partem communis proprietatis ad producendum bona suis necessitatibus suppeditandis. Et, si necessitas premet aliquem ad producendum de proprietate alterius, e. g. de fundo sibi locate, cura sua coarctatur ad extrahendum beneficia, dimissa sollicitudine servandi aut agendi bonas conditiones agri. Multo minus erigeret quis capitale productivum multis dispendiis, nisi posset illud administrare cum exclusione aliorum et sibi sumere partem de bonis aut emolumentis quae afferit; nam in hoc casu, industria cuiusque non esset sibi in emolumentum, nee desidia propria in nocumentum.

Hinc, in regiminibus communisticis communitatis collectivae bonorum productivorum, nisi Status dictet quid homines agant, et nisi manum ferream et severas poenas adhibeat ad costringendum homines ut praescriptam mensuram bonorum producant, societas cito inveniatur absque bonis necessariis; et capitalia productiva communiter possessa essent communiter neglecta. Sed, sub regimine terroris et coactionis, societas desinit esse communitas humana et fit mera aggregatio mancipiorum, ex qua spontaneitas vitae et libertas auferuntur. Necesse fit conculcare personalitatem humanam, et erga homines agere ac si essent iumenta laboris. Unde, nisi velimus transformare societatem in magnum campum laboris praereptum qualitatibus et valoribus humanis, nisi velimus eripere ab hominibus spem de future meliori obtinendo et gaudium vitae, oportet serventur divisio privata bonorum etiam productivorum et institutio possessionis privatae.

Sed, etiamsi Status, qui exclusive bona provideret, valeret servare productionem, non est pars iniciativae privatae in afferendo bona societati. Initiativa enim et activitas privata, quamvis lucri gratia moveantur, producunt bona attendendo ad necessitates et desideria hominum; dum Status provisor exclusivus producit bona iuxta fines proprios, et iuxta normas quas determinat. Talis Status dictat qualitatem et quantitatem consumptionis per exclusivam regulationem productionis. Competitio privata, quae comitatur iniciativam privatam, dummodo intra terminos rationabilitatis servetur, utilis est ad providendum societati bona pretiis quae respondent expensis productionis. Sed, opus est

<sup>1</sup> *Summa Theol.*, II-II, q. 66, art. 2.

restringere competitionem irrefrenatam, quae intendit alios competitores et ipsam liberam competitionem e medio tollere. Unde, necesse est refrenare tendentiam ad concentrationem vel monopolium possessionis capitalisticæ.

*Critica Leclercq.* - Leclercq arguit primam rationem Sancti Thomae infirmitatis, aiens haeredes magnarum substantiarum plerumque carere laboriositate; immo, otiositatem esse vitium habituale aristocratiae. Cum enim homines inclinantur ad segnitiem, si necessitate non premantur ad laborem, ab eo se abstinent.<sup>2</sup> At clarus auctor non advertit argumentationem suam non applicari possessioni privatae, quam ratio Sancti Thomae p̄a mente fert; sed possessioni liberalisticae, quae est extensior quam ratio utilitatis socialis et individualis permittit, et ideo cadit extra scopum legis naturalis et iuris naturalis ad possessionem privatam. Ad eiusmodi possessionem ius naturale non se extendit, propter inconvenientias quas affert societati et membris eius, et bono morali ipsorum dominorum.

Idem auctor addit quod, aliquis stimulatur ad laboriositatem quando p̄a mente habet emolumentum consequendum, id est, quando maiori labore posito sperat maiora obtinere. Sed hoc est praecise quod locum habet ~~qd&ad86.ei0 Td qu .6 TfT id T 0.ego0~~

si quilibet indistincte quaelibet procuraret ». Aliis verbis, si quilibet indiscriminatim res produceret, adesset anarchia oeconomica, dispensum virium humanarum; nam abessent coordinatio et efficientia, etiam in suppositione quod, talibus in conditionibus, bona oecortomica ullo modo produci possint. Homines non possent sese exercere in operibus, ad quae habilitatem naturalem habent; nee adessent specializatio et divisio laboris, quae necessariae sunt ad civilizationem et progressum humanum. Ad omnia haec necessariae sunt distincta administratio opum, et oh hunc finem possessio privata. Inde, iuxta mensuram progressus civilizationis invenimus in historia populorum specializatio et divisio laboris productivi, et insimul possessio privata.

Dicit Pufendorf: « Cum humani indoles ingenii satis ostendat, in magna hominum multitudine, vitam variis artibus excolere aggredientium, quietam decoramque societatem subsistere non posse citra distincta rerum dominia; ideo rebus humanis ita requirentibus recte et ex scopo legis naturalis eadem sunt introducta ».<sup>4</sup> « Communio illa velut in actu signato considerata durare non potuit, ni homines perpetuo vellent esurire, et nudi ambulate. Quo minus autem cum temperamento aliquo proprietas subsisteret, nihil prohibebat, quamdui neque maximus hominum numerus existeret, et iidem vitam simplicem ageant. Id tamen certum est, quo magis auctus fuit hominum numerus, vitaque excoli copta, eo niaiores fuisse necessitatem plures res proprietati subiiciendi. Inde barbari satis ac simplices sunt populi, qui proprius adhuc a communione primaeva absunt; puta qui herbis, radicibus, fructibus sponte natis, venatu, piscatione vitam tolerant, nullo alio censu, nisi casa, et vili suppellectile ».<sup>5</sup>

*Critica Kelsen.* - Hans Kelsen in crisim vocat hanc secundam rationem dicens: « Novimus sat primitivas communitates agricolas apud quas res maioris momenti, scilicet terra, non possidebatur a privatis personis, sed a tota communitate; et experientiae praeteritorum viginti quinque annorum manifestant organizationem communisticam sat possibilem esse in statu potenti et admodum industrializato... Caeteroquin, proprietas privata historice non est unicum principium super quod ordo legalis adstrui possit. Declarare proprietatem tamquam ius naturale, quia ipsum solum respondet naturae, -est conari erigere in quoddam absolutum aliquod speciale principium, quod historice nonnisi definito tempore et suh determinatis conditionibus politicis et oeconomicis devenit

<sup>4</sup> *Op. cit.J* n. 14, p. 379..

<sup>5</sup> *Op. cit.,* n. 13, p. 378.

lex positiva ».<sup>6</sup> Tta scribit iurista positivus, et ad suum intenv1m probandum recurrit ad communita:tes primitivas, ac si id quod est naturale homini esset primitivum. Auctor debet probare propositionem iuxta quam, apud omnes communites agricolas primitivas omnes fundi detinebantur sub communitate positiva, quemadmodum ipse significare videtur.

Ut vero omnem ambiguitatem in posterum paecludan;ms, iuvat advertere quod, aliquid dicitur naturale duobus modis. Uno modo materialiter, sicut ex principiis naturae ex necessitate causatum; et sic naturale est homini esse nudus aut etiam famelicus. Hoe sensu neque institutio matrimonialis, neque familiae, neque possessionis privatae, est naturalis. Alio modo aliquid naturale dicitur quasi formaliter, ad quod natura inclinat ad consequendum finem hominibus ab ea assignatum; licet hoe perficiatur mediante libero arbitrio. Hoe in sensu manducare et laborare sunt quid naturale 4ominibus, sicut etiam institutio matrimonialis et familiae, aut etiam possessionis privatae; quia ratio naturalis inclinat homip.es ad ea.<sup>7</sup> Demum, quemadmodum scribit Pufendorf: « Quando asserimus,· natura omnes res negative fuisse communes, non hoe dicimus, quasi ius naturae praecipiat istum statum rerum perpetuo conservare; sed quod res consideratae citra ullum antegressum factum humanum tales fuerint, ut non magis ad hunc quam ad illum pertinuerint. Contra quando tradimus, suadente ratione ab ista communione discessum, non id pertendimus, necessarium fuisse, ut uno memento omnes res sub proprietatem irent; sed prout indoles hominum, rerum, locique requirerent, et prout commodissime litium materia videretur intercipienda. Adeoque neque nos in legem naturae peccavimus, exterminata penitus communione primaeva; neque barbari, multis eiusdem vestigiis adhuc retentis ».<sup>8</sup>

Argumentum adductum a Kelsen procedit ex suppositione quod, aliqua institutio historica, propterea quod est aliquid positivum, ideo non habet fundamentum in aliquo iure aut lege naturali; ac si homo ipse, eiusque in cultura progressus, non essent quid historicum et tamen naturale. Natura manifestatur .historice, et iura naturalia manifestantur exigentiis vitae et conviventiae humanae. Verum est, principium divisionis possessionum non esse unicum super quod ordo politicus et « *legalis* » posset adstrui. Ordo legalisticus posset etiam erigi super

<sup>6</sup> *General Theory of Law and State*, Transl., p. 11. Harvard University Press, 1949.

<sup>7</sup> Cf. S. THOMAM, *Summa Theol.*, Suppl. q. 4\_1, art. 1.

<sup>8</sup> *Op. cit.*, n. 13, p. 378.

principiis possessionis collectivae fundorum aliorumque fontium divitiarum.: At tune, quoniam pretio? Expensis libertatis individualis et spontaneitatis vitae. Hoe modo etiam tyrannia posset seipsam iusfricicare erigendo ordinem « *legalem* » proprium. Res consideranda non est erectio ordinis legalis cuiusvis aut cuiusvis oeconomiae productivae; sed ordinis legalis qui inserviat bono conviventiae humanae, et conservet attributa et valores proprios eidem, non vero ordinis qui viget in aliquo campo laboris.

Si regimina communistica servare et promovere valuerunt productivitatem oeconomicam hoc huic debetur, scilicet, quod possessio communitaria relegata est ad possessionem collectivam nominalem, et Status sibi appropriavit omnia media productionis et omnes attributiones possessionis. Status assumpsit omnes functiones capitalismi, et simulans finem dare expoliationi hominum, earn adhibet in mensura grandiori. Status potuit augere productionem eo quod sequutus est vias capitalismi, convertendo nominalem collectivitatem in capitalismum privatum Status. Sed Status communisticus iamiam distractus problematibus statalibus, nequit esse bonus provisor bonorum; sed neque bonam gubernationem praebere valet propter nimiam inmixtionem in negotiis oeconomicis. Etiamsi Status portendere valeat signa magni progressus technici, tamen conditio vitae multitudinis manet demissa. Quid invenimus in regiminibus communisticis nisi maior proletariatus, cum conditionibus aggravatis? Quid est communismus proprietatis pro multitudine, nisi communismus paupertatis et impotentiae erga Statum capitalisticum omnipotentem et implacabilem, possidentem concentrationem potentatus politici et oeconomici? .

*Tertia Ratio.* - Tertia ratio Sancti Thomae sic se habet: « Tertio, quia per hoc magis pacificus status hominum conservatur, dum unusquisque re sua contentus est. Unde videmus quod inter eos qui communiter ex indiviso aliquid possident, frequentius iurgia oriuntur ». Advertendum est, ab initio, quod haec ratio Aquinatis supponit quod homines, generatim, iam habeant aliquid de quo valeant esse contenti. Nam, vanum est expectare quod homines possent esse contenti, si inventantur privati omni re; aut quod possint consentire conditioni in qua, etiamsi diligentiam adhibeant, perpetuae inopiae adstringuntur. Unde, esset extra elenchum quaestionis arguere sive in favorem sive contra hanc rationem Aquinatis, in conditionibus in quibus institutio possessionis privatae adhibita est ad excludendum homines a possessione privata, aut ubi adest magna multitudo proletariorum. Nee praedicta ratio vult dicere iurgia necessario orta iri ex mera possessione

communi rerum; sed in fruitione beneficiorum, ad quae singuli haberent iura aequalia ob communem possessionem bonorum productivorum.

Aegre concipi potest, in regimine communis possessionis bonorum productivorum fruitionem pacificam et liberam possibilem fore, sicut cogitat Marxismus, nisi prius supponamus omnes homines abnegatos. Supponere quod, mutatio conditionum oeconomicarum de regimine possessionis privatae ad regimen collectivae possessionis bonorum productivorum secum ferret mutationem hominum, ita ut de indolentibus et egoistis fiant laboriosi et altruistae, quemadmodum facit Marxismus, est nimia simplicitas. Sequendo tendentiam innatam, et considerata quantitate limitata bonorum ex una parte et, ex altera, consideratis propriis necessitatibus recurrentibus, homines, scienter aut inscience, portionem suam augerent et iurgia orirentur. Unde, in regiminibus communisticis ordo et pax quae vigent, non sunt illae quae de cordibus hominum fluunt, sed quae a manu ferrea et timore gravium poenarum imponuntur. At, talibus in conditionibus, vera conviventia humana et vita socialis impossibilis evadunt. Etiamsi tantum consideremus ordinem et pacem, quae necessariae sunt vitae sociali, et quas distinctio possessionum efficaciter iuvat servare, institutio possessionis privatae iam inde sufficienter ficitur.<sup>9</sup>

*Critica Leclercq.* Iterum vero Leclercq in crisim vocat validitatem huius tertiae rationis saltem in modernis temporibus eo quod, ex una parte, proprietas est fons multorum et gravium malorum; et ex altera parte, collectivismus non importat ablationem ordinis socialis. Attamen, iterum clarus auctor graditur extra elenchum discussionis. Non est possessio privata ipsa fons malorum socialium, sed adhibitio possessionis privatae ad prosequendum unice finem « hominis oeconomici », praetermisso scopo sociali possessionis privatae. Non est possessio privata subserviens principio divisionis bonorum ad verificandum finem naturae de bonis terrae, quae causat miseriam multitudinis; sed inordinata et monopolistica possessio serviens fini « hominis oeconomici ». Non est institutio possessionis privatae, quae causat mala socialia; sed adhibitio eiusdem institutionis ad extrudendum homines a suis possessionibus, et ad

<sup>9</sup> Ne autem inferamus ex hac tertia ratione S. Thomae quod, institutio possessionis privatae est tantum effectus peccati originalis, sine quo, illa non existeret. Peccatum originale fecit talem institutionem urgentiorem; at, etiam sine eo, institutio possessionis privatae existeret propter alias rationes datas, scilicet, necessitas obtinendi pro bono societatis personalem initiativam et responsabilitatem in administratione bonorum productivorum; et distinctionis officiorum oeconomicorum.

eas capiendas. Demum, non aginius de qualicumque ordine sociali obtinendo, qualis inveniri possit in campo laboris coacti; sed de ordine sociali qui humanae conviventiae sit accommodatil,ls, et relinquat maximam sphaeram possibilem personalitati et liberae determinationi hominum. Ne videamus ordinationem in quocumque ordine; nam etiam in tyrannia adest multus ordo, sed etiam magna inordinatio.

Crisis instituta a Ledercq procedit ex identificatione abusuum possessionis privatae cum ipsa institutione ·possessionis privatae. ·lam vero, non ipsa institutio, sed abusus et inordinationes introductae ah Individualismo. reprimendae sunt, prudenti legislatione sociali. lam Aristoteles dixerat quod .comrpunismus « videtur amabilis hominibus propter mala quae (quis) putat tolli. Accusat enim aliquis mala, quae nunc fiunt in civitatibus, sicut ·disceptiones hominum ad invicem circa contractus, tamquam .omnia ista fiant propter hoe quod possessiones non sunt communes. Sed si aliquis recte consideret, nihil horum fit propter hoe quod possessiones non sunt communes, sed propter malitiam hominum ».<sup>10</sup> Si mala socialia essentialiter debentur privatae possessioni bonorum productivorum, nulla. invenitur ratio quare res aliter essent, reponendo omnes attributiones et iura ·possessionis in manibus Status.

Quae omnia nos ducunt ad concludendum usus insociales et individualisticos possessionis privatae reprimendos esse, et limitationes necessarias esse apponendas possessioni bonorum productivorum, quae raliter inveniuntur limitata, et necessaria sunt multitudini hominum ad victum obtainendum: At, principium divisionis bonorum et institutio possessionis privatae non sunt abolenda, si, velimus servare structuram humanam societatis. Eadem de ratione, restrictiones super iura possidentium et super portionem eorum non sunt multiplicandae, ne initiativa privata suffocetur. Immo, mala accidentalia, quae quandoque ex possessione privata oriuntur, toleranda sunt, si ea amoveri nequeant sine gravi dispendio iurum possessionis; ne eliminando minora mala amoveamus beneficia maiora ah hominibus .et societate. Inter haec maiora bona sunt valores liberae determinationis personalis, et vita praedita significatione pro individuo.

Denum, Aquinas dicit: « Aliud vero quod competit homini circa res exteriores est usus ipsarum. Et quantum ad hoe non debet homo habere res exteriores ut proprias, sed ut communes: ut scilicet de facili aliquis ea communicet in necessitates aliorum. Unde Apostolus dicit:

<sup>10</sup> Cf. S. THOMAM, *Comment. in 2 Politicorum Aristotelis*, comm. n. 205, ed. Marietti, 1951.

"Divitibus huius saeculi praecipe facile tribuere, communicare" (*I Tim.*, uh. 17-18) ».<sup>11</sup> Haec non est nisi logica sequela doctrinae .quam superius exposuimus, pandentes conceptionem traditionalem de possessione privata, instituta ob utilitatem socialem et individualem. Ius naturale ad possessionem bonorum praeditorum transcendentia sociali, adveniens homini intuitu utilitatis socialis et individualis, non excludit quominus dominus sibi sumat, de emolumentis obtentis, portionem proportionatam functioni oeconomico-sociali quam exercet. At, non iustificat quominus dominus sibi omnia emolumenta appropriet. Non iustificat quominus capitalista privatus consideret opifces tamquam mera elementa productionis. Privata possessio bonorum praeditorum transcendentia sociali est etiam ad horum utilitatem sicut et aliorum membrorum sodetatis, ordine tamen servato; scilicet, ut qui conferunt ad providendum bona societati, maiorem de eis utilitatem obtineant sub emotamenti.<sup>12</sup>

## CAPUT 5

### IDRIS POSSESSIONIS PRIVATAE RATIO ANALOGA

*Ius Analogum et applicationes analogae.* - Quae hucusque dicta sunt ducunt nos ad intelligendum ius naturale ad possessionem privatam non secum ferre structuram rigidam; sed tarn ipsum quam lex naturalis sanciunt quodvis sistema aut regimen, quod conducibile sit ad propositum naturae de rebus terrae obtainendum, scilicet, utilitatem socialem et individualem hominum. Aliis verbis, lex naturalis et ius naturale non praescribunt aliquod sistema aut regimen particulate, sed sanciunt quodvis quod sit proportionatum ad taleni finem. Similiter, lex naturalis non praescribit omnia esse privatim possidenda, aut administranda aut fruenda, nisi secundum mensuram necessariam ad praedictum finem. Immo, dari possunt res, quarum privata possessio aut administratio, non esset necessaria neque conducibilis ad talem finem. Quo in casu facile conspicitur quod, lex non sancit privatam possessionem

<sup>11</sup> *Summa Theol.*, II-II, q. 66, art. 2.

<sup>12</sup> Uncle irrationalis clausura industriae aut gestionis, intuitu tantum finium privatorum aut individualium dominorum aut administrationis, non cadit sub scopo naturali possessionis privatae earumdem, neque sub scopo iuris eas privatim administrandi. Possessio enim privata substantiae praeditae transcendentia sociali respondet iuri « sociali » individui, ut dictum est.

taliū, sed possessionem aut administrationem aut fruitionem communem vel publicam; prout utilitas aut beneficium hominum exigeret. Quae omnia ex ipsa ratione utilitatis socialis et individualis de rebus obtainendae, quae finis est legis naturalis sancientis ius possessionis privatae, facile perspicitur.<sup>1</sup>